
Ministerul Educaţiei

Ordinul nr. 5720/2022 pentru modificarea Ordinului ministrului educaţiei

naţionale şi cercetă rii ştiinţifice nr. 6.156/2016 privind organizarea şi

desfă şurarea anului pregă titor de limbă  română  pentru cetă ţenii stră ini
În vigoare de la 10 octombrie 2022

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 981 din 10 octombrie 2022. Formă aplicabilă la 10 octombrie 2022 .

În conformitate cu prevederile:
- art. 3 şi art. 192 alin. (2) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare;
- Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calităţii educaţiei, aprobată cu modificări
prin Legea nr. 87/2006, cu modificările şi completările ulterioare;
- Ordinului ministrului educaţiei naţionale şi cercetării ştiinţifice nr. 3.855/2016 privind aprobarea Metodologiei
de primire la studii şi şcolarizare a cetăţenilor străini în unităţile de învăţământ preuniversitar/instituţiile de
învăţământ superior de stat şi particular acreditate, în anul şcolar/universitar 2016-2017;
- Ordinului ministrului educaţiei naţionale şi cercetării ştiinţifice nr. 3.775/2016 privind aprobarea Metodologiei
de primire la studii şi şcolarizare a cetăţenilor străini pe locuri fără plata taxelor de şcolarizare, dar cu bursă, în
instituţiile de învăţământ superior de stat acreditate;
- art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului
Educaţiei, cu modificările şi completările ulterioare,
ministrul educaţiei emite prezentul ordin.

Ordinul ministrului educaţiei naţionale şi cercetării ştiinţifice nr. 6.156/2016 privind organizarea şi
desfăşurarea anului pregătitor de limbă română pentru cetăţenii străini, publicat în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 9 din 5 ianuarie 2017, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum
urmează:
1. La articolul 4, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins:

(1) Instituţiile de învăţământ superior organizatoare, în anul universitar 2022-2023, ale anului
pregătitor de limba română sunt cuprinse în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin."
2. Anexa se modifică şi se înlocuieşte cu anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educaţiei,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

Bucureşti, 27 septembrie 2022.
Nr. 5.720.

ANEXĂ
(Anexa la Ordinul nr. 6.156/2016)

LISTA
instituţiilor de învăţământ superior care organizează anul pregătitor de limbă română

Nr.

crt.

Universitatea Domeniile fundamentale Numărul

maxim de

Art. I. -

" Art. 4. -

Art. II. -

Tipărit de Biroul Audit Academic din cadrul Departamentului Strategii Academice și Managementul Calității la 09.05.2023.
Document Lege5 - Copyright © 2023 Indaco Systems.

1/5

http://lege5.ro/App/Document/geztsobvgi/legea-educatiei-nationale-nr-1-2011?pid=45726406&d=2023-05-09#p-45726406
http://lege5.ro/App/Document/geztsobvgi/legea-educatiei-nationale-nr-1-2011?pid=303231455&d=2023-05-09#p-303231455
http://lege5.ro/App/Document/g42denbv/ordonanta-de-urgenta-nr-75-2005-privind-asigurarea-calitatii-educatiei?d=2023-05-09
http://lege5.ro/App/Document/ha2dmmjv/legea-nr-87-2006-pentru-aprobarea-ordonantei-de-urgenta-a-guvernului-nr-75-2005-privind-asigurarea-calitatii-educatiei?d=2023-05-09
http://lege5.ro/App/Document/gezdeojtgi4a/ordinul-nr-3855-2016-privind-aprobarea-metodologiei-de-primire-la-studii-si-scolarizare-a-cetatenilor-straini-in-unitatile-de-invatamant-preuniversitar-institutiile-de-invatamant-superior-de-stat-si-p?d=2023-05-09
http://lege5.ro/App/Document/gezdeojtgmya/metodologia-de-primire-la-studii-si-scolarizare-a-cetatenilor-straini-in-unitatile-de-invatamant-preuniversitar-institutiile-de-invatamant-superior-de-stat-si-particular-acreditate-in-anul-scolar-univ?d=2023-05-09
http://lege5.ro/App/Document/gezdaojsgqya/ordinul-nr-3775-2016-privind-aprobarea-metodologiei-de-primire-la-studii-si-scolarizare-a-cetatenilor-straini-pe-locuri-fara-plata-taxelor-de-scolarizare-dar-cu-bursa-in-institutiile-de-invatamant-sup?d=2023-05-09
http://lege5.ro/App/Document/gezdaojsgqyq/metodologia-de-primire-la-studii-si-scolarizare-a-cetatenilor-straini-pe-locuri-fara-plata-taxelor-de-scolarizare-dar-cu-bursa-in-institutiile-de-invatamant-superior-de-stat-acreditate-din-16052016?d=2023-05-09
http://lege5.ro/App/Document/gu3tknzsgezq/hotararea-nr-369-2021-privind-organizarea-si-functionarea-ministerului-educatiei?pid=357556749&d=2023-05-09#p-357556749
http://lege5.ro/App/Document/ge2damrtgyza/ordinul-nr-6156-2016-privind-organizarea-si-desfasurarea-anului-pregatitor-de-limba-romana-pentru-cetatenii-straini?d=2023-05-09
http://lege5.ro/App/Document/ge2damrtgyza/ordinul-nr-6156-2016-privind-organizarea-si-desfasurarea-anului-pregatitor-de-limba-romana-pentru-cetatenii-straini?pid=412780772&d=2023-05-09#p-412780772
http://lege5.ro/App/Document/ge2damrtgyza/ordinul-nr-6156-2016-privind-organizarea-si-desfasurarea-anului-pregatitor-de-limba-romana-pentru-cetatenii-straini?d=2023-05-09


studenţi care

pot fi şcolarizaţi

1. Universitatea Politehnica din Bucureşti 1. Matematică şi ştiinţele naturii

2. Ştiinţe inginereşti

3. Ştiinţe biologice şi biomedicale

4. Ştiinţe sociale

5. Ştiinţe umaniste şi arte

80

2. Universitatea Tehnică de Construcţii din

Bucureşti

1. Matematică şi ştiinţele naturii

2. Ştiinţe inginereşti

3. Ştiinţe biologice şi biomedicale

4. Ştiinţe sociale

5. Ştiinţe umaniste şi arte

100

3. Universitatea din Bucureşti 1. Matematică şi ştiinţele naturii

2. Ştiinţe inginereşti

3. Ştiinţe biologice şi biomedicale

4. Ştiinţe sociale

5. Ştiinţe umaniste şi arte

6. Ştiinţa sportului şi educaţiei

fizice

300

4. Academia de Studii Economice din Bucureşti 1. Ştiinţe sociale

2. Ştiinţe biologice şi biomedicale

3. Ştiinţe inginereşti

75

5. Universitatea "1 Decembrie 1918" din Alba Iulia 1. Matematică şi ştiinţele naturii

2. Ştiinţe biologice şi biomedicale

3. Ştiinţe inginereşti

4. Ştiinţe sociale

5. Ştiinţe umaniste şi arte

6. Ştiinţa sportului şi educaţiei

fizice

100

6. Universitatea "Aurel Vlaicu" din Arad 1. Matematică şi ştiinţele naturii

2. Ştiinţe inginereşti

3. Ştiinţe sociale

4. Ştiinţe umaniste şi arte

5. Ştiinţa sportului şi educaţiei

fizice

6. Ştiinţe biologice şi biomedicale

50

7. Universitatea "Vasile Alecsandri" din Bacău 1. Matematică şi ştiinţele naturii

2. Ştiinţe inginereşti

3. Ştiinţe biologice şi biomedicale

4. Ştiinţe sociale

5. Ştiinţe umaniste şi arte

6. Ştiinţa sportului şi educaţiei

fizice

50

8. Universitatea "Transilvania" din Braşov 1. Matematică şi ştiinţele naturii 150

Tipărit de Biroul Audit Academic din cadrul Departamentului Strategii Academice și Managementul Calității la 09.05.2023.
Document Lege5 - Copyright © 2023 Indaco Systems.

2/5



2. Ştiinţe inginereşti

3. Ştiinţe biologice şi biomedicale

4. Ştiinţe sociale

5. Ştiinţe umaniste şi arte

6. Ştiinţa sportului şi educaţiei

fizice

9. Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 1. Matematică şi ştiinţele naturii

2. Ştiinţe inginereşti

3. Ştiinţe biologice şi biomedicale

50

10. Universitatea "Babeş-Bolyai" din Cluj-Napoca 1. Matematică şi ştiinţele naturii

2. Ştiinţe inginereşti

3. Ştiinţe biologice şi biomedicale

4. Ştiinţe sociale

5. Ştiinţe umaniste şi arte

6. Ştiinţa sportului şi educaţiei

fizice

200

11. Universitatea "Ovidius" din Constanţa 1. Matematică şi ştiinţele naturii

2. Ştiinţe inginereşti

3. Ştiinţe biologice şi biomedicale

4. Ştiinţe sociale

5. Ştiinţe umaniste şi arte

6. Ştiinţa sportului şi educaţiei

fizice

90

12. Universitatea din Craiova 1. Matematică şi ştiinţele naturii

2. Ştiinţe inginereşti

3. Ştiinţe biologice şi biomedicale

4. Ştiinţe sociale

5. Ştiinţe umaniste şi arte

6. Ştiinţa sportului şi educaţiei

fizice

150

13. Universitatea "Dunărea de Jos" din Galaţi 1. Matematică şi ştiinţele naturii

2. Ştiinţe inginereşti

3. Ştiinţe sociale

4. Ştiinţe umaniste şi arte

5. Ştiinţe biologice şi biomedicale

6. Ştiinţa sportului şi educaţiei

fizice

150

14. Universitatea "Alexandru Ioan Cuza" din Iaşi 1. Matematică şi ştiinţele naturii

2. Ştiinţe inginereşti

3. Ştiinţe biologice şi biomedicale

4. Ştiinţe sociale

5. Ştiinţe umaniste şi arte

6. Ştiinţa sportului şi educaţiei

fizice

90

15. Universitatea din Oradea 1. Ştiinţe biologice şi biomedicale 50

Tipărit de Biroul Audit Academic din cadrul Departamentului Strategii Academice și Managementul Calității la 09.05.2023.
Document Lege5 - Copyright © 2023 Indaco Systems.

3/5



2. Ştiinţe sociale

3. Ştiinţe umaniste şi arte

4. Ştiinţe inginereşti

16. Universitatea din Petroşani 1. Ştiinţe inginereşti

2. Ştiinţe sociale

25

17. Universitatea din Piteşti 1. Ştiinţe inginereşti

2. Ştiinţe biologice şi biomedicale

3. Ştiinţe sociale

4. Ştiinţe umaniste şi arte

150

18. Universitatea "Petrol-Gaze" din Ploieşti 1. Ştiinţe inginereşti

2. Ştiinţe sociale

3. Ştiinţe umaniste şi arte

75

19. Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu 1. Matematică şi ştiinţele naturii

2. Ştiinţe inginereşti

3. Ştiinţe biologice şi biomedicale

4. Ştiinţe sociale

5. Ştiinţe umaniste şi arte

60

20. Universitatea "Ştefan cel Mare" din Suceava 1. Matematică şi ştiinţele naturii

2. Ştiinţe inginereşti

3. Ştiinţe biologice şi biomedicale

4. Ştiinţe sociale

5. Ştiinţe umaniste şi arte

6. Ştiinţa sportului şi educaţiei

fizice

300

21. Universitatea "Valahia" din Târgovişte 1. Matematică şi ştiinţele naturii

2. Ştiinţe inginereşti

3. Ştiinţe sociale

4. Ştiinţe umaniste şi arte

5. Ştiinţa sportului şi educaţiei

fizice

50

22. Universitatea de Medicină, Farmacie, Ştiinţe şi

Tehnologie "George Emil Palade" din Târgu

Mureş

1. Matematică şi ştiinţele naturii

2. Ştiinţe inginereşti

3. Ştiinţe biologice şi biomedicale

4. Ştiinţe sociale

5. Ştiinţe umaniste şi arte

50

23. Universitatea de Vest din Timişoara 1. Matematică şi ştiinţele naturii

2. Ştiinţe inginereşti

3. Ştiinţe biologice şi biomedicale

4. Ştiinţe sociale

5. Ştiinţe umaniste şi arte

6. Ştiinţa sportului şi educaţiei

fizice

150

24. Universitatea Creştină "Dimitrie Cantemir" din

Bucureşti

1. Matematică şi ştiinţele naturii

2. Ştiinţe inginereşti

100

Tipărit de Biroul Audit Academic din cadrul Departamentului Strategii Academice și Managementul Calității la 09.05.2023.
Document Lege5 - Copyright © 2023 Indaco Systems.

4/5



3. Ştiinţe biologice şi biomedicale

4. Ştiinţe sociale

5. Ştiinţe umaniste şi arte

6. Ştiinţa sportului şi educaţiei

fizice

25. Universitatea "Titu Maiorescu" din Bucureşti 1. Matematică şi ştiinţele naturii

2. Ştiinţe sociale

3. Ştiinţe biologice şi biomedicale

100

26. Universitatea Româno-Americană din Bucureşti 1. Ştiinţe inginereşti

2. Ştiinţe biologice şi biomedicale

3. Ştiinţe sociale

75

27. Universitatea "Spiru Haret" din Bucureşti 1. Matematică şi ştiinţele naturii

2. Ştiinţe biologice şi biomedicale

3. Ştiinţe sociale

4. Ştiinţe umaniste şi arte

5. Ştiinţa sportului şi educaţiei

fizice

50

Tipărit de Biroul Audit Academic din cadrul Departamentului Strategii Academice și Managementul Calității la 09.05.2023.
Document Lege5 - Copyright © 2023 Indaco Systems.

5/5


